

2 CENTESIMI

Prodorba za Monarhiju
izdala 4 K za 3 mjeseca.
Pojedini broj 2 para.

Abbonamento per la
Monarchia: Corone 4
per 3 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonament für die
Monarchie: Kronen 4
K. einzele Nr. 2 Heller.

OMNIBUS

Izdati svaki dan osim nedjelje i svetka
u 11 ura prije podne.

Eben egal giorno esce fuori le domeniche e feste alle 11 ant.

Erscheint täglich außer an Sonn- und
Feiertagen um 11 Uhr Vormittag.

2 HELLER

Za vršenje objava u
«Malom oglašivačkom» plaća
se za svaku riječ 2 para.
Najmanja pristojba 50 p.
Per le inserzioni d'avvisi
nel «Minimo oglašivačco» si
paga per ogni parola
2 cent. Tassa minima
50 centesimi.

Jeden Wort im «Minimale
Anzeiger» kostet 2 H.
Die mindeste Taxe 50 h.

Uprava i uredništvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINIA i dr., PULA — Via Biella br. 1.

Glavna skupština

Gospodarske Sveze za Istru.

Utorak 27. aprila u 2 sata po p. bihi će u „Narodnom Domu“ u Puli skupština Gospodarske Sveze za Istru. Ako nebi bilo dostatnog broja u 2 sata, skupština će početi u 2 i pol sata, budi kojim brojem prisutnih. Razpravljati će se vrlo važnih stvari, pak bi bilo liepo i korisno, da zadruge, koje su već uclanjene, pošalju svoje pozuanike na skupštinu, a korisno bi bilo, da to učine i one zadruge, koje još nisu uclanjene, jer prave koristi od Sveze moći će biti tekar onda, kad budu u njoj zadržane s v e istarske zadruge hrvatskoga ili slovenskog jezika. Članice su pozvane preporučeni pismi. Za nenadani slučaj, da kojoj nije prispio poziv, neka se ravnaju prema ovoj obavijesti. Preporučamo osobito svješćenima i učiteljima, koji su u odбору koje članice, da se potrudu na skupštinu. Učiteljima stalno oblasti neće činiti poteškoća za dopust.

VIESTI.

Mjestne.

Podpore za nevolju.

Gospodarskoj Svezi u Puli dolaze dan na dan teške tužbe iz raznih krajeva Istre, gdje pučki zborno i općine i župni uredi vapiju, neka se dađe javnih radnja i barem najsiromašnijim štogod gotovog iz veža. Jedan župnik iz srednje Istre piše, da je u njegovom kraju obitelji, koje po dea, po tri dana ni ognja nemaju, jer neimaju, što da skubaju. Čovjeku se srce para kad čuje takove tužaljke. Naša Gospodarska Sveza primila je, na pitanja, koja je zastupnik Dr. Lagnia okružnicom poslao u razne krajeve, krasnih predloga za najpotrebnije i najkorisnije radnje, što bi se imale izvesti pomoću, koju je obećala vlada i pokrajina. Gospodarska Sveza potrošila je sve, što je vlada dala novčane pomoći za krmu. Porazdielilo se je u najpotrebnije krajeve silne vagune sena i na hiljade kvintala mekinja (posaja); ali od nove pomoći vladine i zemaljskog odobora, naša Sveza još nije dobila ni prebijenog krajcara.

Usljed prituzbe s naše strane, sazvao je namjestnik knez Hohenlohe za nedjelju 25. ovoga u Trst komisija, koja će imat odlučiti, koliko i kamo i u što da se dađe od nove pomoći. Tako će, nadamo se, već budućeg čedno, neki najsiromašniji krajevi, dobiti štogod hrane bar za one, koji najviše stradaju.

Nove zemljišne knjige.

Mi smo već javili, da je za katastrálnu občinu Pula izrađena nova grunтовna knjiga, te da će stupiti u krepost danom 1. lipnja 1909.

Obzirom na veliku vrijednost zemljišnih knjiga upozoravamo sve one koji imaju koje pravo vlasništva ili posjeda da pogledaju dali im je to pravo u novim knjigama upisano. Isto tako oni, koji imaju kakvo drugo stvarno pravo koje se može

u zemljišnim knjigama upisati da se osvjedoče o tačnom upisu dotičnih prava. Rok za prijavu takvih prava traje do 31. svibnja 1910., te ako se do tada ne prijavi gubi se dotično pravo, radi toga upozorujemo narod, da se pobrine za zaštitu svojih prava.

Braća odbornicima.

Pozivlju se braća odbornici, da dodju večeras u 8¹/₂ sati na odbornu sjednicu.

Zdravo!

Starosta.

Hrvatska Omladina.

Večeras u 7¹/₂ je sjednica odbora „Hrvatske Omladine“, na koju se pozivaju svi odbornici da nefajeno dodju.

Maknimo se jednom.

Ima već tri mjeseca i pol da se je ustrojilo društvo „Hrvatska Omladina“ a nestorom nekih odbornika isto slabo djeluje. Poslie plesa priredjena u prvom momentu oduševljenja, društvo nije osim izleta u Lužinamoru dalo znaka života. Isto nije ni najmanje nastojalo da udovolji svrsi označenoj u § 2. društvenih pravila širenju narodne svijesti. Bilo bi zato skrajnje vrieme da se prihvatimo intenzivnijeg rada zato bi bila dužnost svih da priustvuju odbornim sjednicama, a ne da se iste radi nemara nekih odbornika neprestano moraju odgađati uz gubitak vremena članova i štetu po društvo. Dakle na posao dok je na vrijeme.

Jedan član.

Milodari za udovu pok. Iveše.

Za udovu pok. Josipa Iveše, koja je ostala sa četiri nejakje djece skupio je g. Božo Iveša u Premturi K 91. Hvala darovateljima!

Hrvatsko kazalište.

U nedjelju će se davati »Žena iz naroda«, francuska drama u šest slika. U subotu ćemo donieti sadržaj drame, a već danas upozorujemo sve na ovu senzacionalnu socijalnu dramu.

Poziv diletantima.

P. n. gg. članovi »Dramatskog odsjeka«, umoljavaju se da svi dodju večeras na pokus »Žena iz naroda« i to u 7¹/₂ sati.

Gostovanje hrvatskih kazališnih družina na našim obalama.

Osjekto kazalište sada gostuje u Dubrovniku odakle će otići u Spljet, pak onda u Sušak i Opatiju. U junu će pako ensemble hrvat. zem. kazališta iz Zagreba pod vodstvom redatelja Grunda posjetiti Sušak, Senj, Šibenik, Spljet i druga mjesta. Javljajući o posjetu članova zagrebačkog kazališta u neke gradove »Hrvatska« iz Zagreba upozorava da ne zaborave pri tom i Istru. Bila bi i naša želja da ih vidimo i čujemo.

I Ivan Bajec.

Jučer u 3 sata po pod. umro je nakon duge bolesti Ivan Bajec viši majstor arsenala u miru, u 64. godini. Pokojnik rodom Slovenac, uvijek je živo sudjelovao u našim narodnim krugovima i čutio se pravim narodnjakom.

Dae potiva u miru!

Bilanca parobrodarskog društva »Istria-Trieste«.

Imovina društvena koncem god. 1908. bila je K 1.045.422²⁸. Dobitak je iznosio K 852.249⁰⁴, a izdatak K 760.658⁹⁶ po čisti prihod K 91.590¹⁸. — Društvo

posjeduje 13 parobroda i to: Adriana, Aquileia, Arsa, Belvedere, Grado, Istria, Nesazio, Primo, Quieto, Risano, San Marco, Timavo, Trieste.

Stavnja u Vodnjanu.

Dne 17., 19. i 20. bila je stavnja u Vodnjanu i to 17. za občinu Vodjan. Prikazalo se je 224 upisanih od kojih je unovačeno 98 i to 48 iz Vodnjana, a 50 iz okolice. Dne 19. bilo je novčenje za obćine Sanvicanat i Kanfanar. Iz Sanvicanata uzelo ih je 26, a iz Kanfanara 27. Dne 20. prikazali su se oni iz obćine Bale i Barban.

Razne.

Zrinjsko-Frankopanski dan u Bečkom Novom Mjestu.

Pišu nam iz Beča:

Hrvatsko akad. društvo »Zvonimir« u Beču priredjuje izlet u Bečko Novo Mjesto dne 30. travnja, na dan smaknuća bana Petra Zrinjskog i kneza Krsta Frankopana gdje će na grob slavnih hrvatskih narodnih mučenika položiti vianac. Da pohod bude što mnogobrojniji, te što dostojnije izkazana spomen narodnim mučenicima, pozivlju se na sva hrvat. akad. društva, kao i ostala hrvatska društva, da tom prigodom odasluju svoje delegatke, nadalje se pozivlju svi Hrvati, koji borave u Beču, da se priključe ovom izletu.

Tom će se prigodom držati i djacka skupština, na koju će doći izaslanici iz svih sveučilišnih mjesta, da razpravljaju pitanja narodna i kulturna. Tim načinom misli omladina najbolje se odužiti uspomeni slavnih mučenika.

Razpored izleta: Skupni odlazak iz Beča (Südbahnhof) u 7 sati i 40 časaka prije podne; spomen mučenicima; slobodno razgledanje grada, muzeja i dr.; u 1 sat skupni objed; po podne: Skupština na sljedećim dnevnim redom:

1. Sveučilišno pitanje.

2. a) Zrinjsko-Frankopanska družba

(Mudjmurje);

b) Cirilo-Methodsko družba (Istria);

c) Materinska Rieč (Rieka);

d) Napredak (Bosno-Hercegovina).

3. Močebitni predlozi.

Samoubojstvo u Opatiji.

U Opatiji se je u ponedjeljak otrovao trgovac Alfred Neugowirth iz Breslave, kako je sam u pismu ostavio radi nesretno ljubavi, nu misli se da je bio šenuo pameću.

Pučka predavanja.

Hrvatsko društvo za pučku prosvjetu izdaje veoma liepe knjižice pod naslovom »Pučka predavanja«. Do sada je društvo izdalo 19 zvezaka. Predmeti koji ta predavanja obuhvaćaju jesu iz raznih struka ljudskog znanja, osobito iz gospodarstva. Ovo dana je društvo izdalo tri knjižice i to: O potrošu — Pisanica (običaji o Uzroku u Dalmaciji sa šarenim jajima) — Kletva (roman od Senoe).

Mi svima preporučamo da pribave ove knjižice za narod.

Skupština u Spljetu za veleizdajnike.

U nedjelju obdržavala se je u Spljetu skupština, koja je bila brojno posječena, a koja je izjavila svoje simpatije veleizdajnicim, te protestirala protiv načina vođenja procesa. Ujedno je pozvala sav narod u Dalmaciji, da protestira protiv proganjanja Srba.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

Un nuovo atto del Governo avverso agli Italiani.

La »Wiener Zeitung« annunzia aver il ministro del culto ed istruzione conferito in via definitiva al ginnasio reale di Pisino il diritto di pubblicità ed il diritto di tenere esami di maturità e emettere validi attestati. Così il ginnasio-reale provinciale di Pisino venne equiparato agli istituti dello Stato. Con ciò il Governo a dimostrato nuovamente la sua benevolenza verso di noi Slavi. A Pisino è stato istituito il ginnasio reale con lingua d'insegnamento italiana dai fondi della provincia per gareggiare col ginnasio croato dello Stato. Il detto istituto non è stato fondato per necessità, avendo gli italiani un ginnasio completo mantenuto dallo Stato in Capodistria, ma fu ed è un'istituto capriccioso e lo dimostrano i mezzi i quali si adoperano per radunare gli allievi.

Mentre gli italiani dicono di non aver il necessario denaro per l'istituzione di scuole popolari slave, ne trovano bene per istituire scuole medie con lingua d'insegnamento italiana anche dove non c'è bisogno ed il Governo, esso li asseconda e da loro tutte le possibili facilitazioni incondizionatamente o dove non lo può a meno come a Pola condizionalmente. Allora poi sono essi a non tenersi agli impegni assunti ed il Governo non li costringe ad adempire alle promesse e soddisfare gli obblighi, perchè tali sono in nostro favore.

Contro tal procedere del Governo noi dobbiamo altamente protestare. Fino tanto che la Giunta non sodisfi i nostri giusti postulati scolastici, finchè non saranno istituite tutte le scuole che sono decretate, finchè 12.000 fanciulli obbligati a frequentare le scuole sono senza l'istruzione elementare, noi non possiamo permettere che si istituiscano per gli italiani dai fondi provinciali scuole medie senza elevare protesta contro un simile comportamento ingiusto assecondato dall'i. r. governo austriaco.

Bollettino sanitario.

Morbi contagiosi a Pola li 17 aprile 1909: Morbillo 4 casi, Scarlattina 3 casi, Tifo 2 casi, Variella 1 caso.

I fatti di Costantinopoli.

I giovani turchi appena ripresa l'azione energica sono divenuti padroni della situazione. Tewfik pascia con tutto il gabinetto si è dimesso. La popolazione di Costantinopoli parteggia per i giovani turchi. Le truppe sono alle porte di Costantinopoli ed attendono per entrare. Il comitato giovane turco »Unione e Progresso« ha deciso di aspettare fino a giovedì la risposta del Sultano. Ora si tenta di dimostrare che il Sultano non è implichato nella rivoluzione, però data la sua astuzia si crede che ciò sia una manovra per mantenersi al trono.

L'apertura del parlamento.

Martedì 27 corr. si apre il parlamento. I deputati trovano una nuova situazione causata dagli avvenimenti esteri. I tedeschi forti come mai prima ed in più un ministero che ha l'impronta di avversario

degli Slavi. A questi ora incombe il dovere di stringere le loro file e stare all'erta onde non vengano ancor più sacrificati i loro interessi per gli scopi del «Drang nach Osten».

Al parlamento spetta di risolvere una serie di problemi economici e sociali in primo luogo l'assicurazione sociale e quella della gente di mare. Anche la questione dell'annessione dev'essere risolta. In più il ministro delle finanze chiederà nuovi prestiti essendo le casse dello Stato quasi vuote causa le spese militari. Anche la situazione estera verrà esaminata e fra breve verranno convocate le Delegazioni.

CORRISPONDENZE.

Una lapide commemorativa al professore Schrödter in Lussingrande.

Lussingrande, 19 aprile 1909.

Lussingrande deve la sua importanza e lo svolgimento quale luogo di cura unicamente al professore dott. Schrödter. Il benemerito e compianto scienziato scoppiò dietro trent'anni Lussingrande quale stazione climatica e durante tutta la sua vita gli dedicò una speciale cura.

Lussingrande appena avuta notizia della morte del benemerito dott. Schrödter volle rendergli un piccolo segno d'omaggio e di gratitudine alla sua memoria e l'anno scorso subito dopo il decesso si formò un comitato con a capo il presidente della commissione di cura di Lussingrande dott. Simonich per raccogliere le oblazioni colle quali si doveva erigere una lapide commemorativa allo scopritore e fondatore del luogo di cura.

Frutto dell'opera del comitato fu la lapide che venne scoperta domenica 18 m. corr. su di una roccia in prossimità al mare. La lapide opera dello scultore viennese C. M. Schwertner presenta l'immagine del defunto colla dedica «Al grande medico». Alla festa presero parte le autorità con a capo il capitano distrettuale di Lussingrande e la commissione di Cura Lussingrande-Lussingrande, nonché tutta la cittadinanza. Vennero inoltre per assistere alla festa il figlio del defunto Dr. E. nob. Schrödter e la figlia e molti altri ospiti da Vienna. Il capitano distrettuale salutò gli intervenuti diede in consegna del comune la lapide. Il podestà Cunicich ricevuta in consegna ringraziò gli intervenuti promettendo a nome del comune la cura del monumento in segno di riconoscenza verso il benemerito defunto. Dopo del ringraziamento del podestà il dott. I. Simonich tenne il discorso commemorativo nel quale tese i meriti del grande medico per l'umanità e specialmente per Lussingrande che tanto amava.

Col ringraziamento del figlio del defunto ebbe fine la bella festa, colla quale Lussingrande volle tributare un piccolo segno di gratitudine e riconoscenza al compianto professore.

Via stamp. e izdavač: Tiskara LAGINJA i DR.
Odgovorni urednik: Jerko Maholija.

Mali oglasnik.

Piccolo notiziario.

KUPUJEM uz najvišu cijenu: zlato, srebro, platinu, dijamante, briljante, častničke gajtane i založne cedulje. Prva i najveća trgovina i radionica ura na veliko Othmar Hollesch, Pula, via Besenghi 4.

DA VENDERE una casa e campagna a Valmale. Inviarsi presso Simone Valcovich, deposito vini al Cristo N. 5.

NA PRODAJU je kuća i polje u Valmadama. Obratiti se Simunu Valcovichu skladište vina, kod Kriza br. 5.

PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari Luginja i dr., ul. Giulia br. 1.

VENDESI caseoni nella tipografia Luginja e comp., via Giulia 1.

Filip Barbačić
POLA, via Sissano 3 — via Diana 3.
Deposito Mobili nuovi ed usati.
Compera e vende Mobili in buisnessio stato.
Assume Commissioni e Rappresentanze.

Skladište novog i rabljenog pokućstva.
Kupuje i prodaje pokućstvo u dobrom stanju.
Preuzimlje komisije i zastupstva.



BUDILICA

10 cm. visoka, sa do-
brim u svakom polo-
taju idućim strojem,
3 godišnjim planim
izmetom K 280, 3
komada K 750 i 14
noćno vježdanje ka-
satom K 130, 3 ko-
mada K 90.
Iznajmljuje skladište ora,
drapila, stube i sre-
brnjak.
O. HEGGER sin
Vinkovci br. 41. Iznajmljuje
Veliki Industrijski cin-
cik sa najljepšim i
buzama.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo
na dionice u Punta.

Plovitbeni red

vrjedn od 20. travnja 1909. do opoziva.

Pruga: Rijeka-Punat.

Svaki dan osim nedjelje	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Svaki dan osim nedjelje
5.— prije podne	odl.	✓PUNAT	dol.	po podne 4.10
5.15	dol.	Krk	odl.	4.35
5.25	odl.	Glavotok	dol.	4.55
6.10	dol.	Malinska	odl.	5.40
6.15	odl.	Omišalj	dol.	5.35
6.45	dol.	Rijeka	odl.	5.45
6.55	odl.	—	dol.	5.55
7.40	dol.	—	odl.	2.10
7.45	odl.	—	dol.	2.—
8.45	dol.	RIJEKA	odl.	12.15

Pruga: Baška-Punat.

Utorak, Četvrti, Subota	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Ponedjelje, Srijeda, Petak
3.45 prije podne	odl.	✓Baška	dol.	po podne 6.—
4.45	dol.	✓Punat	odl.	5.—

Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Bašci.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.

Utorak, Petak	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Srijeda, Subota
7.30 prije podne	odl.	✓RIJEKA	dol.	po podne 2.30
7.50	dol.	Opatija	odl.	2.—
8.—	odl.	—	dol.	1.50
9.30	dol.	Beli	odl.	12.30
9.30	odl.	—	dol.	12.30
10.30	dol.	Merag	odl.	11.30
10.30	odl.	—	dol.	11.30
11.—	dol.	Krk	odl.	10.45
11.10	odl.	—	dol.	10.30
1.—	dol.	Rab	odl.	8.30
1.15	odl.	—	dol.	8.15
3.—	dol.	Veli Lošinj	odl.	6.30
3.10	odl.	—	dol.	6.30
4.—	dol.	NEREZINE	odl.	5.30

Uvjetno pristajanje u Sv. Martinu Lošinjkom i Rovenskoj.

Brza pruga: Rijeka-Opatija-Rab i natrag.

Svaki Četvrti	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Svaki Četvrti
7.30 prije podne	odl.	✓Rijeka	dol.	po podne 7.30
7.50	dol.	Opatija	odl.	8.55
8.—	odl.	—	dol.	6.45
11.45	dol.	Rab	odl.	3.—

Ravnateljstvo si pridržuje pravo — prema okolnostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod L. Pakulita, Via Andrija 25.
FUNAT, dne 18. travnja 1909.

RAVNATELJSTVO

Sjetite se družbe Sv. Cirila i Metoda za Istru!

Podpisana uprava reštauracije «Narodnog Doma» u Puli, uslobodjuje se javiti p. n. općinstvu grada i okolice, da je od sada unaprijed svaku večer u prostorijama

„Narodnog Doma“ veliki tamburaški koncerat mješovitog tamburaškog zbora.

Na programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta u običnim danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od 9 u jutro do 1 sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

Ulaz besplatan.

Za dobro piće, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obasrbijeno.
PULA, dne 19. aprila 1909.

Za što mnogobrojniji posjet moli
uprava reštauracije „Narodnog Doma“

SVOJ K SVOMU!

Veliko skladište gotovih odijela i rubenine

Zadnja moda! za gospodu i dječake Najnoviji kroj!

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.

Podpuna gotova odijela za svaku dobu godine, kabanića, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciène vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima

slavonska tvrdka TRANFIĆ.

SVOJ K SVOMU!

ISTARSKA POSUJILNICA u PULI

Prima zadrugare, koji uplaćuju anđrušnik dionova jedan ili više po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ako i nije član te plaće od istoga 4%.

Vraća na štednju uložene iznose do 2000 K bez predhodnog odkaza, a iznos od 2000 K ako se nije kod uložnja anglažno ustanovio veći ili manji rok za odkas, uz odkas od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mjenice i anđrušnice uz garancije.

Uredovni sati svaki dan od 9—12 sati prije podne i 3—6 sati poslije podne; u nedjelju i blagdane zatvorena.

Društvena pisarna i blagajna nalazi se u vialo Carrara vialnata kula (Narodni Dom) prvi pod domom, gdje dobivaju političko izmjenjivanje.

Ravnateljstvo.

Jeder Art Buchbinderarbeiten werden in der Buchbinderel

LAGINJA & Cie., Via Giulia 1

übernommen und billig geliefert.

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS“. DIFFONDETE L' „OMNIBUS“